
ORIGINALE Fascicolo / l 2 0 1 0  

PROVINCIA REGIONALE DI PALERIMO 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

N. 4 5 2  29GIU.2310 
OGGETTO: Istituzione dell'indirizzo di studi "GRAFICA E COMUNICAZIONE" presso la sede 

dell'I.P.S.1.A. "E.MediY' di Palermo decorrere dall'anno scolastico 20 10120 1 1 . 

L'anno duemiladieci il giorno dhLdu1 del mese di nella sala delle 
adunanze della Provincia Regionale di Palermo, in seguito a invito di convocazione, si è riunita 
la Giunta Provinciale con l'intervento di: 

"a- 

l )  AVANTI GIOVANNI 

2) ALONGI Pietro 

3 AULICrNO Armando 

4) CERRA Salvatore 

5 )  DALI' Eusebio 

6) DI MAGGIO Giuseppe 

7)  DI MARCO Vito 

8) FALZONE Dario 

9) FARAONE Giuseppe 

lo) NASCA Michelangelo 

11) PORRETTA Domenico 

12) TOMASINO Giovanni 

13) VINCENTI Carola 

Presidente 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

Assessore 

TOTALE 
i 

Assume la Presidenza , f ' t+l:r??i 

gretario Generale % n. .tIsrz Ahirrionnu ,\.qij,lo 

I1 Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti 

a deliberare sull'argomento in oggetto specificato. 



DIREZIONE PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Relazione e proposta di deliberazione del responsabile del procedimento (art.6 L.r. 10191) 

VISTA 1.r.. 24 Febbraio 2000 n. 6 contenente provvedimenti per l'autonomia delle Istituzioni Scolastiche 
Statali e delle Istituzioni Scolastiche Regionali e che ha previsto il piano di dimensionarnento delle 
istituzioni scolastiche da realizzare con la partecipazione attiva dell'Ente Provincia; 

Visto l'art. 12 della predetta legge regionale n. 6 cit che attribuisce alle province, in relazione 
all'Istruzione secondaria superiore i compiti e le funzioni concernenti " l'istituzione, l'aggregazione,la 
fusione e la soppressione di scuole . . ." i 

Vista la circolare n. 10 (prot. n.3585 del 15/04/2010) avente ad oggetto "Piano del1 '0ferta.formativa 
della Sicilia - Nuovi indirizzi di Studio " con la quale la Regione Siciliana - Assessorato dell'Istruzione e .-- 
della Formazione professionale - Dipartimento Regionale dell'Istruzione e della Formazione 
- Servizio Scuola dell'Infanzia ed Istruzione di ogni ordine e grado - manifestando l'intendimento di 
procedere alla riorganizzazione e potenziamento dell'offerta formativa sul territorio siciliano, invita i 
dirigenti degli Uffici scolastici Provinciali a formulare entro il 30 giugno 2010 le proposte 
di indirizzi di studio sulla base delle richieste avanzate dagli Enti Locali di intesa con le Istituzioni 
scolastiche. 

VISTA la Circolare prot. 3373 del 10 Maggio 2007 con la quale l'Assessorato Regionale ai Beni Culturali 
Ambientali e della Pubblica Istruzione ha fissato i criteri, le modalità e le procedure per la modifica al 
Piano di Dimensionamento della Rete Scolastica della Sicilia approvato con D.A. n.341 del 30/08/2000 

VISTO l'art. 64 del D.L. 25/06/2008, convertito, con modificazioni dalla Legge n. 133 del 06/08/2008 che 
contiene "disposizioni in materia di organizzazione scolastica" e che prevede al co. 3 la predisposizione da 
parte del Ministero dell'Istruzione di un piano programmatico di interventi volti ad una maggiore 
razionalizzazione dell'utilizzo delle risorse umane e strumentali disponibili"; 

VISTO lo "Schema di piano programmatico del Ministero dell'Istruzione, dell'università e della Ricerca 
di concerto con il Ministero dell'Economia e delle Finanze" di cui all'art. 64 del succitato Decreto Legge 
25/06/2008; 

VISTO l'art. 3 del D.L. n.154 del 07/10/2008 convertito dall'art. 3 della Legge 04/12/2008 n. 189 che 
impone alle Regioni e agli Enti Locali, ciascuno per la parte di loro competenza, di definire piani di 
dimensionamento delle Istituzioni Scolastiche; 

Visto il Regolamento ministeriale emanato ai sensi dell'art. 64 della legge 133 del 6.8.2008 

\ '.. 
DATO ATTO che con nota n. 6373lC21 del 9.6.2010 acquisita agli atti di questa Amministrazione in data YJ., 
11.6.2010 al prot. n.70945 il Dirigente Scolastico presso la sede dell'1.P.S.I.A. "E.Medimdi Palermo , ha 
manifestato l'esigenza di attivare un indirizzo di studi in "GRAFICA E COMUNICAZI0NE"rientrante 
nell'ambito dell'istruzione tecnica Settore Tecnologico Istituti Tecnici presso la sede dell'J.PS.1.A. "E.Medi3 
di Palermo a decorrere dall'anno scolastico 2010/2011 espressamente previsto nel nuovo ordinamento; 



VISTA la Relazione del Dirigente Scolastico, l'Estratto del verbale del Collegio Docenti del 18.5.2010 e 
l'Estratto del Verbale del Consiglio di Istituto del 7.6.2010; 
CHE nella fase dell'esame condotto dal Responsabile dell'unità di Progetto "Logistica e Sicurezza 
scolastica" di questa Provincia, si evince la necessità di ampliare l'offerta formativa provinciale con 
l'indirizzo sopra citato. 
CONSIDERATO CHE l'istituzione del nuovo indirizzo di studi appare condivisibile da questa 
Amministrazione che vede in tal modo ampliare l'offerta formativa a favore della popolazione provinciale 
con sicura ricaduta nello sviluppo socio-economico del territorio. 
DATO ATTO altresì che l'attivazione di un indirizzo di studi in "GRAFICA E COMUNICAZIONE" 
rientrante nell'ambito dell'istruzione tecnica Settore Tecnologico Istituti Tecnici non comporta oneri 
aggiuntivi per la Provincia Regionale di Palermo, al di fuori di quelli previsti dalla legge 11 gennaio 1996 
n. 23 art. 3 e art. 7 L.R. 6 del 24 febbraio 2000 in quanto l'Istituto dispone già di locali sufficienti per lo 
scopo di che trattasi. 
RITENUTO, pertanto, doveroso proporre l'attivazione di un indirizzo di studi in "GRAFICA E 
COMUNICAZIONE" rientrante nell'arnbito dell'istruzione tecnica Settore Tecnologico Istituti Tecnici 
presso 1'I.PS.I.A. "E.Medi " di Palermo a decorrere dall'anno scolastico 20101201 1, assumendo eventuali 
oneri di Legge. 
Per quanto sopra, riscontrata l'esistenza delle condizioni di cui all'art. 6 della Legge Regionale 10191 
Vista la Legge Regionale 9/86; 
Vista la Legge Regionale 1019 1 ; 
Vista la Legge 142190 come recepito e modificato dalla L.R. 48/91 e ss.mm.ii; 
Visto l'art. 2 1 della Legge 59/97 
Vista la Legge Regionale 6 del 24/02/2000; 
Vista la Circolare prot. 3373 del 10/05/2007 del17Assessorato Reg.le BB. CC. M. E P.I. 
Vista la Circolare prot. 3585 del 15/04/2010 

Si propone che la Giunta Provinciale 

DELIBERI 

1. di Dare atto della necessità di ampliare l'offerta formativa della Provincia di Palermo mediante 
l'attivazione di di un indirizzo di studi in "GRAFICA E COMUNICAZIONE" rientrante nell'ambito 
dell'istruzione tecnica Settore Tecnologico Istituti Tecnici presso la sede dell'1.P.S.I.A. "E.Medi" di 
Palermo a decorrere dall'anno scolastico 20 10120 1 1 ; 

2. di Dare atto che l'Ente Provincia assumerà gli oneri previsti dalla legge 11 gennaio 1996 n.23 art. 3 in 
caso di attivazione del nuovo indirizzo di studi; 
Di demandare al Dirigente della Direzione Programmazione Scolastica e Formazione Professionale i 
consequenziali adempimenti di competenza, quali la trasmissione alla Regione Siciliana tramite 
l'ufficio Scolastico Provinciale, della richiesta di istituzione del nuovo indirizzo di studi unitamente 
alla presente delibera 
Di rendere la presente Deliberazione immediatamente esecutiva, con apposita e unanime votazione. 

le de117Unità di Progetto Logistica 
e Sicurezza Scolastica 



SI ALLEGANO I  SEGUENTI DOCUMENTI: 

1. Ordinanza n. 183 de l  14/01/1992 del l 'Assessorato  Regionale  ai BB. CC. AA. e  P.I .  
2. Nota prot .  n. 6373lC21 del 9 .6 .2010 de l  Dir igente  Scolast ico dell'I.P.S.1.A. "E.MediX 

d i  Palermo 
3 Circolare  n.  l  del  9 /01 /2007  del l 'Assessorato  Regionale  ai BB. CC. AA. e  P.I .  
4 Circolare  prot.  3373 de l  10 Maggio  2007 del l 'Assessorato  Regionale  ai BB. CC.  AA. e  

P.I .  
5 Parere  d e l l ' u n i t a  di Proget to  Logis t ica  e  Sicurezza Scolast ica  d i  ques ta  Provincia  

prot.n.7 1763 del 14.6 .2010 
6 Circolare  prot .n .3585 del  15/04/2010 del l 'Ass . to  Reg. le  del l ' Is t ruzione e  del la  

Formazione Profess ionale  

LA GIUNTA PROVINCIALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione; 

Vista la L.R. n. 48 de11'11- 12-1 991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE.LL.; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi della L.R. 1 1 - 12- 199 1 n. 48: 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge. 

DELIBERA 



PARERE DI REGOLARITA TECNICA 
Ai sensi e per glheffetti della L.R. 1 1-1 2- 1991 n. 48 ( Art. 53 L. 142190) si esprime parere: 

in ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione. 

Addì 2 9  D 5 @ f  tc &t 2050 IL DIR1 NTE 
(Dr. Andr P Supporta) 

\ 
Si dà atto che la superiore proposta non comporta, né direttamente né indirettamente, oneri 

finanziari, né presenta alcuno degli aspetti contabili, finanziari e fiscali previsti dalle vigenti norme, per 
cui il parere di regolarità contabile non è necessario in quanto si risolverebbe in/gin atto inutile. 

Addì IL D RIGENTE ii 

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 53 della Legge n. l4211990 e dell'art. 1 cornrna 1" lett. I) della L.R. n. 
4811991 e successive modifiche ed integrazioni e dell'art. 3 1 comma 2", art. 33 cornrna 5" e art. 34 
comma 1 O del vigente Regolamento di Contabilità, si esprime parere: 

in ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 

Si attesta, inoltre, l'esistenza della copertura finanziaria, essendo valido ed effettivo l'equilibrio 
finanziario tra entrate in atto accertate ed uscite in atto impegnate. 

Palermo, lì 
IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA 



Fatto e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

- 1 , -  ' / I 

/ 

La presente de l i bk ione  è divenuta esecutiva ai sensi della 

0, t, 

INIZIO PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente deliberazione e stata posta in pubblicazione all'albo della Provincia a far 

tempo dal , primo giorno f f .  .a . 
Palermo, li 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENERALE 

TRASNIISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
La presente deliberazione viene trasmessa ai capig 

3" cornma dell'a.rt.4 della legge 5-7-1 997 n.23 

I 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata all'Albo della Provincia, a mente dell'art. l l ,  cornma l O, della L.R. 
311211 991, n044, mediante affissione della copia integrale di essa dal - al - , e, che contro la stessa non 
sono state prodotte opposizioni. 
Palermo, lì 

IL MESSO PROVINCIALE IL SEGRETARIO GENEKALE 


